Inhalt

VORWORT FRANZ RASP

EINLEITUNG
Salzbergbau und Holzhandwerk
Von Firsten, Saumern und Schnitzern

»in die Berg’!«
Als der Tourismus nach Berchtesgaden kam

Pioniere des Watzmanns
Legenden der Berchtesgadener Berge

DER NATIONALPARK BERCHTESGADEN UND
DER KONIGSSEE

Herzstiick des Nationalparks Berchtesgaden
Unter Schutz gestellt - Watzmann und Konigssee

Tiirkisfarbenes Juwel - der Obersee
ldyllischer Winkel hinter dem »grofien Bruder«

Die Weite der Kiihrointalm
Wanderziel mit Blick zum Watzmanngrat

Am Sonnenbankerl auf der Schapbachalm
Schiisselkdse unterm Sternenhimmel

Im Reich des Steinadlers
Eleganter Konig der Liifte

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1222049074

21
23

27

28

33
35

49

53

57

62

Vom einfachen Leben - auf der Saletalm
Das Gluck der Bodenstandigkeit

Die Steinbdcke von der Wasseralm
Von Lebens- und Kletterkinstlern

FRUHLINGSERWACHEN
Vom Eise befreit - wenn das Mankei erwacht

RUND UM DAS WATZMANN-MASSIV
Ein Berg, vier Ansichten
Wo sich eine versteinerte Konigsfamilie versteckt

Steile Wildnis am Kdnigssee
Im Osten - das Konigseetal

Felsenwellen eines Karstplateaus
Im Siden - das Steinerne Meer

Ein Tal in Bewegung
Im Westen - das Wimbachtal

Sanfter Tourismus und Naturschutz
Im Norden - das Bergsteigerdorf Ramsau

SOMMERGLUCK
Hochgebirgsspezialisten und Uberlebenskiinstler

digitalisiert durch |

65

68

7

77
79

80

82

84

86

89
91


http://d-nb.info/1222049074

BIG WALL ~ DIE OSTWAND 99
Was fiir eine Wand! 101
Felsgigant und Naturschonheit

Im Hohenflug 118
Portrait: Philipp Reiter, Berglaufer

Familientreffen im Fels 122
Portrait: Helmut und Korbinian Rieser, Bergfiihrer

»Ein alter Bergsteiger ist ein guter Bergsteiger!« 124
Portrait: Thomas sen. und die Huberbuam, Berglegenden

Der Konig der Ostwand 126
Portrait: Heinz Zembsch, Rekordhalter

Nachfahre einer Watzmann-Legende 132
Portrait: Franz Kuchlbauer, Kederbacher-Ururenkel

HERBSTGLUHEN 135
Liebesgliick im Farbenrausch 137

DIE UBERSCHREITUNG
Trutzburg unter dem Kadnig
Das Watzmannhaus als Basislager

Auf Grenzgang
Konigliche Uberschreitung eines Giganten

Uberflieger mit Bodenhaftung
Portrait: Anton Palzer, Berglaufer und Skibergsteiger

Die »Watzmann Family Traverse«
Portrait: Ines Papert und Luka Lindi¢,
Extrembergsteiger-Paar

WINTERZAUBER
Mal glitzernd, mal unberechenbar

SAGENHAFTER WATZMANN
Von Mythen und Marchen im Berchtesgadener Land

Impressum

143
145

149

155

155

165
167

183

192



