

Inhalt

VORWORT FRANZ RASP	8	Vom einfachen Leben – auf der Saletalm	65
EINLEITUNG	21	Das Glück der Bodenständigkeit	
Salzbergbau und Holzhandwerk	23	Die Steinböcke von der Wasseralm	68
Von Fürsten, Säumern und Schnitzern		Von Lebens- und Kletterkünstlern	
»In die Berg'!«	27	FRÜHLINGERWACHEN	71
Als der Tourismus nach Berchtesgaden kam		Vom Eise befreit – wenn das Mankei erwacht	
Pioniere des Watzmanns	28	RUND UM DAS WATZMANN-MASSIV	77
Legenden der Berchtesgadener Berge		Ein Berg, vier Ansichten	79
DER NATIONALPARK BERCHTESGADEN UND	33	Wo sich eine versteinerte Königsfamilie versteckt	
DER KÖNIGSSEE	35	Steile Wildnis am Königssee	80
Herzstück des Nationalparks Berchtesgaden		Im Osten – das Königseetal	
Unter Schutz gestellt – Watzmann und Königssee		Felsenwellen eines Karstplateaus	82
Türkisfarbenes Juwel – der Obersee	49	Im Süden – das Steinerne Meer	
Idyllischer Winkel hinter dem »großen Bruder«		Ein Tal in Bewegung	84
Die Weite der Kührointalm	53	Im Westen – das Wimbachtal	
Wanderziel mit Blick zum Watzmanngrat		Sanfter Tourismus und Naturschutz	86
Am Sonnenbankerl auf der Schapbachalm	57	Im Norden – das Bergsteigerdorf Ramsau	
Schüsselkäse unterm Sternenhimmel		SOMMERGLÜCK	89
Im Reich des Steinadlers	62	Hochgebirgsspezialisten und Überlebenskünstler	91
Eleganter König der Lüfte			

BIG WALL – DIE OSTWAND	99	DIE ÜBERSCHREITUNG	143
Was für eine Wand!	101	Trutzburg unter dem König	145
Felsgigant und Naturschönheit		Das Watzmannhaus als Basislager	
Im Höhenflug	118	Auf Grenzgang	149
Portrait: Philipp Reiter, Bergläufer		Königliche Überschreitung eines Giganten	
Familientreffen im Fels	122	Überflieger mit Bodenhaftung	155
Portrait: Helmut und Korbinian Rieser, Bergführer		Portrait: Anton Palzer, Bergläufer und Skibergsteiger	
»Ein alter Bergsteiger ist ein guter Bergsteiger!«	124	Die »Watzmann Family Traverse«	155
Portrait: Thomas sen. und die Huberbuam, Berglegenden		Portrait: Ines Papert und Luka Lindič, Extrembergsteiger-Paar	
Der König der Ostwand	126	 WINTERZAUBER	165
Portrait: Heinz Zembsch, Rekordhalter		Mal glitzernd, mal unberechenbar	167
Nachfahre einer Watzmann-Legende	132	 SAGENHAFTER WATZMANN	183
Portrait: Franz Kuchlbauer, Kederbacher-Ururenkel		Von Mythen und Märchen im Berchtesgadener Land	
HERBSTGLÜHEN	135	 Impressum	192
Liebesglück im Farbenrausch	137		